¹ Pierre IV de Pleine-Cassagne, Frère Mineur, évêque de Rodez de 1302 au 6 février 1318. En 1309, il fut envoyé en mis-

sion à l'île de Chypre par le pape Clément V. (Voyez *Gallia christiana*, tome I, colonne 215.)

ram efficacem, vobis tenore presentium plenam et liberam concedimus facultatem. In quorum fidem, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Datum Cardelis¹ die Sabbati ante festum beati Benedicti, anno Domini millesimo trecentesimo quarto.

(*Au dos :*) Consensus episcopi Ruthenensis convocationi concilii generalis.

(J. 482, n° 178.)

XLVI.

PROCURATION DU PRIEUR DU VIGAN.

13 juillet 1303.

Noverint universi et singuli hoc presens publicum instrumentum visuri et audituri, quod dominus Raymundus, prior humilis de Vicano², Caturcensis dyocesis, in mei notarii et testium subscriptorum presencia personaliter constitutus, ad dominum Philippum regem Francorum illustrissimum accedens Parisius agressusque iter veniendi Parisius usque ad locum de Donzenaco³, constitutionem et suplicationem infrascriptas fecit in hunc modum :

« Excellētissimo et serenissimo principi domino Philippo Dei gracia Francorum regi, suus devotus et humilis Raymundus, prior de Vicano, Caturcensis dyocesis, se ipsum subjectum cum orationibus assiduis ad pedes regie Majestatis. Noverit vestra regia Celsitudo me omnino surdum esse et propter senium adeo fore decrepitum et, propter gravem infirmitatem qua detineor, debilem et invalidum, quod ad convocationem et citationem factam de mandato vestro, de prelatis regni vestri ad vestram presenciam non possum accedere ullo modo, sine

Procuration donnée
devant le notaire
de Donzenac.

Le prieur est sourd,
accablé
par la vieillesse,
hors d'état
de continuer
son
voyage vers Paris.

¹ La Gardelle, près Villefranche - de Rouergue.

Cahors. (*Gallia christ.*, tome I, col. 117.)

² Le Vigan, près Gourdon, diocèse de

³ Donzenac, chef-lieu de canton de la Corrèze, est à 60 kilomètres du Vigan.

maximo periculo corporis mei proprii, et hec ad sancta Dei evangelia corporaliter per me mea manu tacta juro esse vera, supplicans vestre regie Majestati ut me excusatum habere dignetur et habeat in hac parte. Cumque pre ceteris honorem et sublimitatem regni vestri diligam et pro viribus paratus sim preceptis regiis in omnibus obedire et ea inviolabiliter observare, facio et constituo procuratores meos et excusatores coram vestra regia Majestate magistrum Petrum Teys-hendier, canonicum de Sancto Antonino, dyocesis Rutenensis, et Petrum de Pontarion, et eorum quemlibet in solidum, quorum non sit melior condicio occupantis; quos vel alterum eorum in solidum dignetur pro sui benignitate pro me recipere regia Celsitudo. Dans et concedens eisdem procuratoribus et excusatoribus meis, et eorum cui-libet in solidum, potestatem et mandatum pro me coram Majestate comparendi regia et me excusandi, et excusationes meas predictas in animam meam jurandi, proponendi, tractandi, faciendi, concedendi et ratificandi pro me, loco, vice et nomine mei, omnia ea et singula que Celsitudo regia mihi, si presens essem, injungeret et eisdem procuratoribus et excusatoribus meis et eorum cuilibet duxerit injungendum, preceptisque et mandatis Majestatis regie obediendi et complendi et totaliter observandi, et omnia et singula alia faciendi, que ad predicta necessaria fuerint ac eciam oportuna, et que ego facerem et facere possem, si presens essem. Ratum, firmum et gratum habens et perpetuo habiturus quicquid per dictos procuratores et excusatores meos et eorum quemlibet actum fuerit in predictis, promittens, sub hypotheca bonorum meorum et dicte mee ecclesie, rem ratam habere et judicatum solvi, cum suis clausulis universis, relevans eosdem procuratores et excusatores meos et eorum quemlibet ab omni honore satis-dandi. Et hec omnia per hoc presens instrumentum publicum confectum manu magistri Petri Amici, clerici, auctoritate regia notarii publici in senescallia Petragoricensi et Caturcensi, et sigillo meo sigillatum, signi-fico in premissorum fidem et testimonium Celsitudini regie, quam Al-tissimus sublimet et excellat et conservet per tempora diuturna. »

Et hec acta fuerunt apud Donzenac in Lemovicinio, usque ubi dictus

Il choisit
deux mandataires.

Il leur donne pouvoir
d'obéir au roi
en son nom.

prior iter eundi Parisius arripuerat, qui cum ulterius ire non posset. ut dixit et evidenter apparebat, propter dictas superius causas; et idem dictus prior ad sancta Dei evangelia corporaliter manu tacta juravit, et hoc idem juraverunt verum esse Gasbertus de Crezalone. capellanus collegiate ecclesie Vicanensis, et dominus Petrus de Campanis, canonicus Vicanensis, et capellanus parochiane ecclesie dicti loci, ut dixit, et Girbertus de Engolisma domicellus, familiares dicti prioris. Postea dictus prior resedit et regressus est, die Veneris ante Magdalenam, anno Domini millesimo ccc^o tercio, regnante excellentissimo principe domino Philippo, illustrissimo rege Francorum predicto. Presentibus et audientibus Johanne La Mula de Donzenac et Thoma lo Corratier, clericō, testibus ad hoc vocatis et rogatis, et me, predicto notario qui premissis interfui, et hoc instrumentum mea manu scripsi et in formam publicam et autenticam redegi, signoque meo solito consignavi, per dictum priorem requisitus.

Sceau de cire jaune sur attache de parchemin.

(J. 909, n° 16.)

XLVII.

PROCURATION DONNÉE AU NOM DE L'ÉVÈQUE D'ALBI.

7 juillet 1303.

Noverint universi hoc instrumentum publicum inspecturi, quod venerabilis vir dominus P. de Rossone¹, prepositus Albiensis, vicarius generalis reverendi patris, domini B.², digna Dei providentia episcopi Albiensis, fecit, constituit ac eciam ordinavit suos certos et speciales procuratores discretum ac venerabilem virum dominum Johannem de

¹ Pierre de Rousson, chanoine d'Albi, mentionné de 1299 à 1303. (*Gallia christ.*, t. I, col. 45.)

² Bernard III de Castanet, évêque d'Albi du 7 mars 1275 à 1308. Philippe le Bel con-

fisqua ses biens parce qu'il n'avait pas payé sa part de subsides. Par lettres du 10 avril 1304, les biens furent rendus. En 1308, Bernard devint évêque du Puy. (*Gallia christ.*, t. I, col. 20.)

Le vicaire général
charge
des mandataires
d'excuser l'absence
de son évêque.

Sancto Justo, cantorem ecclesie Albiensis, ac providum et discretum vi-
rum magistrum B. Medici de Serinhano jurisperitum, et quemlibet eorum
in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, ad excusandum
dictum reverendum patrem et dominum, dominum B., digna Dei provi-
dencia episcopum Albiensem, in remotis agentem, et ejus causas absencie
proponendas et eciam allegandas coram magnifico principe domino
nostro rege Francorum et ejus concilio, super vocatione dicti domini
episcopi et ceterorum prelatorum, secundum litterarum dicti domini
nostris regis continenciam nuper factam.

Acta fuerunt hec Albie in cappella dicti domini episcopi, nonas Julii,
anno Domini millesimo trecentesimo tercio, regnante domino Philippo
rege Francorum, et dicto domino B. Albiensi episcopo in ecclesia Al-
biensi presidente, testibus presentibus domino Petro de Valle, rectore
ecclesie de Valleta, domino Petro de Felgayrolis, rectore ecclesie de
Mozicis, magistro Poncio Bernardi, rectore ecclesie de Marsals, et me
Petro Vallesii, publico Albiensi notario, qui predictis omnibus una cum
dictis testibus presens interfui, et requisitus per dictum dominum pre-
positum, hoc instrumentum recepi, scripsi et meo signo signavi.

Nos vero Officialis curie Albiensis in testimonium quod dictus Petrus
Vallesii sit publicus Albie et dicte curie notarius, sigillum nostre curie
huic presenti publico instrumento duximus apponendum.

Scœau en cire verte sur attache de parchemin.

(*Au dos :*) Procuratio ad excusandum dominum episcopum Al-
biensem.

(J. 909, n° 7.)

XLVIII.

DÉCLARATION DE L'ABBÉ DE VILLEMAGNE.

25 juillet 1303.

Anno Incarnationis Domini millesimo trecentesimo tercio, domino
Philippo rege Francorum regnante, scilicet octavo kalendas Augosti.

Noverint universi quod reverendus in Christo pater dominus Petrus, Dei gratia abbas monasterii Villemagne¹, ordinis Sancti Benedicti, dyocesis Biterrensis, constitutus in presencia mei notarii et testium subscriptorum, dixit et professus fuit sua fide quod ipse paravérat sarcinas suas ad eundum Parisius pro citatione facta ex parte domini regis Francorum, in qua, inter cetera, continebatur, ut dixit, quod infra octo dies a tempore dictae citationis suum iter arriperet ad eundum versus Parisius et ad comparendum coram domino rege predicto ex causis quibusdam in dictae citationis littera comprehensis. Idem dominus abbas volens obtemperare pro suis viribus et indeficienter citationi predicte, dixit se iter arrepturum et ex nunc esse et esse velle in itinere constitutum ad eundum Parisius causa citationis predicte, et prout et in quantum, sine detimento sue persone, fragilitas et senectus sua sustinere poterunt dietas suas continuaturum et cetera facturum, prout sibi erit possibile, que in dictae citationis littera continentur; et licet animo de presenti se, ut dixit, reputaret in itinere constitutum, cum de monasterio suo usque ad villam Lodove venisset, dixit tamen quod die crastina summo mane iter suum realiter arriperet ad eundum versus Parisius ob causam citationis predicte et contentorum in eadem. De qua itineris arreptione et professione superius facta per eumdem requisivit me, notarium infrascriptum, quod sibi facere in publicum instrumentum, statu, honore et reverentia Sancte Sedis apostolice semper salvis, quibus in aliquo derogare non intendit. Acta fuerunt hec Lodove in presentia et testimonio venerabilis et discreti viri domini Bernardi Barbelli, utriusque juris professoris, officialis Lodovensis, discreti viri domini Guillelmi Petri de Luzensoño jurisperiti, discretorum virorum magistrorum Petri Columbi et Duranti Armandi jurisperitorum, domini Guidonis de Bociacis monachi Villemagne et prioris de Sancto Gervasio, et mei, Jacobi de Lemovicis, notarii publici Lodovensis, qui, requisitus per dictum dominum abbatem, hec omnia

Il déclare
qu'il s'est préparé
à partir pour Paris.

Malgré sa faiblesse
et son âge,
il se mettra
en route
dès le lendemain.

Réserves
sur les droits
du Saint-Siège.

¹ Monastère de Villemagne, près Saint-Gervais, arrondissement de Béziers. La distance entre Villemagne et Lodève est de 23 kilomètres.

scripsi et in formam publicam redigi et, in testimonium premissorum, signavi signo meo solito sequenti.

(*Au dos :*) Instrumentum super arreptione itineris abbatis de Villa magna dyocesis Biterrensis.

(J. 909, n° 21^b.)

XLIX.

DÉCLARATION DE L'ABBÉ DE CAUNES¹.

19 juillet 1303.

[Mandé à la fois devant le roi et devant ses commissaires à Montpellier, il préfère se rendre à Paris et annonce son départ. Voir plus bas la lettre (n° LXXXIII, p. 115) par laquelle il adresse ses excuses aux commissaires.]

L.

PROCURATION DU PRIEUR DE SAINTE-ÉNIMIE.

5 août 1303.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod anno Incarnacionis dominice millesimo trecentesimo tercio, die Lune post festum beati Petri ad vincula, illustrissimo principe domino Philippo Dei gracia Francorum regnante, nos frater Austorgius, prior prioratus conventionalis Sancte Enymie², Mimatensis dyocesis, non valentes propter debilitatem, senectutem ac gravem dispositionem nostri corporis personaliter Parisius accedere ad comparendum coram predicto domino

La faiblesse,
l'âge et la maladie
Tempèchent
d'aller à Paris
et à Nîmes.

¹ Abbaye de Bénédictins, près Peyriac-Minervois, arrondissement de Carcassonne.

² Prieuré de Bénédictins, près de Florac (Lozère). Sainte Énimie, sœur de Dagobert, aurait, dit-on, fondé sur les bords du Tarn

deux abbayes, l'une pour les femmes dont elle était l'abbesse, l'autre pour les hommes. (Voy. Le Cointe, *Annales eccl.*, t. II, p. 79^b. — *Gallia christ.*, t. I, col. 111.)

nostro rege nec eciam apud Nem[ausum], ad comparendum coram nobilibus et venerabilibus viris, dominis Amalrico vicecomite de Narbona et Guillemo de Plasiano militi, domino Vicenobrii, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini nostri regis, nomine nostro et prioratus predicti, nostros facimus, constituimus et creamus certos et indubitatos procuratores et nuncios speciales, videlicet religiosos fratres nostros monacos, Gosselynum, priorem Sancti Andree Vallis Bornie, Raimundum, camerarium nostri prioratus, et Austorgium, priorem de Galliaco, Rutenensis dyocesis, et eorum quemlibet in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, ad comparendum coram predicto domino nostro rege seu coram dictis nobilibus viris, ad audiendum, faciendum, concendi et complendum justa omnia beneplacita domini nostri regis, quantum cum Deo et salva conscientia et honore Sedis Apostolice possumus et debemus et permittunt canonice sanc-
tiones.

Dantes et concedentes predictis procuratoribus nostris, et eorum cuiilibet, plenam et liberam potestatem et speciale mandatum compa-
rendi, audiendi, faciendi, concendi et complendi, prout nos facere possemus si personaliter presentes adessemus, salvis semper offensione divina et reverencia Romane Ecclesie universalisque Ecclesie unitate, omniisque coniuratione et conspiratione cessantibus, partem non inten-
dentes facere in premissis. Promittentes nos gratum et ratum habituros quicquid per dictos procuratores nostros, vel eorum alterum, actum dictumve fuerit in premissis et erga premissa. Hec inquam omnia pre-
dicto domino nostro regi et predictis nobilibus viris et omnibus illis
quorum interest vel interesse poterit per presentes litteras volumus fieri manifesta.

Actum et datum apud monasterium Sancti Tehofredi¹, Aniciensis dyocesis, in presencia religiosi viri domini Prioris de Castro Novo, confessarii dicti monasterii, priorisque de Garda et discreti viri domini Bertrandi de Auriaco, prioris de Villa Ardonella, et Guillemi de Ay-

Il délègue
trois mandataires

avec
de pleins pouvoirs
sous
réserve des droits
du Saint-Siège.

¹ Saint-Chaffre, diocèse du Puy.

meracio domicelli. In ejus rei testimonium nostrum sigillum duximus . apponendum presentibus litteris inpendens.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri... Procuratio domini Prioris Sancte Euimie in monasterio.

(J. 909, n° 6.)

LI.

DÉCLARATION DU MANDATAIRE DU CHAPITRE DU PUY.

3 août 1303.

Un mandataire
a été désigné
par le chapitre
pour aller à Paris
obtenir de l'évêque
la permission
d'appeler.

Il jure sur l'évangile
qu'il est prêt
à se rendre à Paris.

Notuni sit universis presens instrumentum inspecturis, quod anno Domini m° ccc° m° die Sabbati post festum beati Petri ad Vincula, in presencia mei Bernardi de Maloere, clerici, notarii jurati curie Aniciensis, et testium subscriptorum, constitutus Gerardus de Parriciaco procurator venerabilium virorum, scilicet capituli Aniciensis, ad eundum Parisius pro assensu reverendi in Christo patris domini J. Dei gracia Aniciensis episcopi¹, in curia regia nunc agentis obtainendo et pro asseciendo illustrissimo domino regi Francorum, et adherendo ejus appellationi et eciam appellando modo et forma, quibus dictus dominus rex appellavit, et aliis que dicto capitulo facienda incumbunt, juxta requisitionem ex parte regia sibi factam, prout justum erit et fuerit rationis, ut de procuratione dicti Gerardi constat, per quamdam literam sigillo dicti capituli et sigillo Aniciensis curie sigillatam. Dictus, inquam, procurator ad supradicta per dictum venerabile capitulum constitutus, suscepta inde procuratione predicta, nomine procuratorio dicti capituli, a civitate Aniciensi iter suum arripuit eundi Parisius ad perficiendum et prosequendum omnia et singula supradicta, ad que per dictum capitulum extitit constitutus, jurans dictus procurator ad sancta Dei evangelia quod continuatis dietis ibit pro predictis Pari-

¹ Jean de Comines ou de Commis, évêque du Puy en avril 1296, avait été d'abord abbé de Saint-Germain-des-Prés. Il mourut le 24 juin 1308 (*Gall. christ.*, t. II, col. 720).

sius sine mora. Unde ego dictus notarius, coram quo predicta facta sunt, ut superius continetur, de premissis, ad instantiam et de voluntate dicti capituli, presens instrumentum feci et eidem sigillum dicte Aniciensis curie apponi feci in testimonium premissorum.

Actum Anicii anno et die Sabbati predictis, presentibus testibus Thoma Arberti, Stephano de Mercocreto, clericis Aniciensibus, et Johanne de Fraxino clericu et me dicto notario.

Sceau en cire jaune sur attache de parchemin.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri — Protestatio procuratoris capituli Aniciensis super arrepcione itineris sui.

(*D'une autre main :*) Nostri delusoria.

(J. 909, n° 1').)

**ENVOI DE COMMISSAIRES DU ROI
POUR RECUEILLIR DES ADHÉSIONS.**

LII.

LETTRE DU ROI

AU CLERGÉ, AUX NOBLES ET AUX CONSULS DU DIOCÈSE DE TOULOUSE.

27 juin 1303.

Philippus, Dei gracia Francorum rex, discretis viris dilectis nobis in Christo cathedralium, collegiarum ecclesiarum decanis et capitulis. prioribus Predicotorum, gardianis Minorum fratrum, aliorumque religiosorum conventibus, nobilibus, consulibus, civibus, aliisque personis ecclesiasticis et secularibus Tholosanis, Tholosanarum civitatis et dyocesis, salutem et dilectionem in Domino.

Nuper nobis, multisque archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, aliisque pluribus personis, tam ecclesiasticis quam secularibus, presentibus Parisius, contra Bonifacium, nunc Sedi Apostolice presidentem, plura enormia, et horribilia crimina, quorum aliqua inumanem heresim continent manifeste, ex parte plurium illustrum personarum, quorumdamque militum, fervore dilectionis sancte matris Ecclesie ac zelo fidei catholice accensorum, significata, dicta, propositaque fuerunt, juramentaque assertive super ipsis criminibus prestita ab eisdem illustribus et nobilibus personis, ea proponentibus et significantibus, prout in instrumentis publicis super hec confectis plenius continetur; per quos proponentes et significantes ipsa crimina instanter et pluries, tam nos quam prefati prelati requisiti et adjurati fuimus, ut ad honorem Dei, fidei catholice, et Ecclesie sancte matris super convocatione generalis concilii convocandi, per quos fuerit faciendum ad veritatem inquirendam et sci-

Le roi
rappelle l'Assemblée
du 14 juin
et l'accusation
portée
contre le Pape.

Il annonce
la convocation
conclé général.

dam super ipsis, loco et tempore, et ubi decebit proponendis intenderemus et operam daremus efficacem; quod, deliberatione diligent prehabita, necessario debere fieri visum fuit. Nichilominus ad cautelam, et ut posset maliciis obviari, per nos, ipsos prelatos, barones, nobiles, Universitatem Parisiensem, magistros in theologia, conventus religiosorum et capitula ecclesiarum, appellationes et provocaciones interposite fuerunt, prout in quibusdam instrumentorum super hoc confectorum videre poteritis contineri.

Quare ad vos, dilectos et fideles clericos nostros, archidiaconum Algie in ecclesia Lexoviensi, et magistrum Petrum de Latilliaco, canonicum Parisiensem, et eorum quemlibet mittimus pro predictis vobis aperiendis et clarius significandis, vos vestrumque singulos ex affectu requirentes pro honore Dei, fidei catholice, et sancte matris Ecclesie, quatinus tanquam ipsius Ecclesie veri filii, cuius negotium agitur, convocationi concilii generalis consentire, appellationibusque et provocacionibus interpositis adherere velitis, nichilominusque ad tuitiōnem vestram expressiorem, quam sincero affectu procurare proponimus, de novo provocare et appellare, secundum formam et modum, quos in prefatis instrumentis videbitis contineri, ac nobis super hoc patientes litteras, per ipsos vel eorum alterum, sigillis vestris mittere si-gillatas. Actum Parisius die Jovis post festum Nativitatis beati Joannis Baptiste, anno Domini millesimo trecentesimo tertio.

Le sceau manque.

(*Au dos :*) Tholose.

(J. 490, n°s 710 et 710 bis.)

Appel
à ce futur concile
a été interjeté.

Le roi charge
les commissaires
d'engager le clergé,
les
nobles et les villes
à consentir
au concile
et à adhérer
aux appels.

LIII A LXXI.

LETTRES DU ROI

ADRESSÉES AUX TROIS ORDRES DE DIVERS DIOCÈSES.

27 juin 1303.

LIII. ALBI. — Philippus... (comme la pièce LII)... secularibus civitatis et diocesis Albiensis... Quare ad vos dilectos et fideles clericos nostros, archidiacono-

num Algic et magistrum Petrum de Latilliaco, canonicum Parisiensem, et eorum quemlibet mittimus...

(J. 490, n° 725.)

LIV. AUC. — Philippus... Auxitanensis civitatis et diocesis... fidelem clericum nostrum magistrum de Latilli, canonicum Parisiensem, mittimus...

(J. 490, n° 729.)

LV. CARCASSONNE. — Philippus... Carcassonnensis civitatis et diocesis... fideles clericos nostros archidiaconum Algic et magistrum Petrum de Latilliaco...

(J. 490, n° 730.)

LVI. COMMINGES. — Philippus... Convennensis civitatis et diocesis... fideles clericos nostros archidiaconum Algic et magistrum Petrum de Latilliaco...